
D.D. – USC SALUTE   n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

UFFICIO SPECIALE COMUNICAZIONE PER LA SALUTE

Impegno somme in favore della ditta Libreria Scientifica di Giandomenico Bragioli per
l’acquisto di pubblicazioni tematiche, necessarie per il funzionamento dell’Ufficio Speciale
Comunicazione per la salute, ai sensi dell’art. 6, comma 6 del D. A. 1132/20  – Impegno di

spesa € 320,23.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28
VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833;
VISTA la legge regionale 22/78
VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio"; 
VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  di cui all’articolo 49, comma 1, della  legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;
VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali”;
VISTA la  Legge regionale  15  aprile  2021 n.10  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21/04/2021, n. 168 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2021-2023. D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano
degli indicatori”;
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 06/08/2020, di istituzione dell’Ufficio Speciale
“Comunicazione per la Salute”,  posto alle dipendenze dell’Assessore Regionale della Salute per la
durata di anni tre, con funzioni, tra l’altro, di promozione della salute e con dotazione finanziaria a
valere sul capitolo di spesa 416526 del bilancio regionale;
VISTO il D.A. 807 del 10/09/2020 di istituzione e contestuale conferimento dell’incarico di Dirigente
Responsabile dell’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute” alla Dott.ssa Daniela Segreto;
VISTO  il  D.A.  n.  887  del  29/09/2020  di  approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro  tra
l’Assessore per la Salute e la Dott.ssa Daniela Segreto;
VISTO il D.D. 1619 del 05/11/2020 Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione che assegna all’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute” la gestione del capitolo
di spesa 416568;

1

Leonardo.Sunseri
Font monospazio
116/21



 CONSIDERATO  che  ai sensi dell’art.  15 della legge regionale 22/78 l’Assessore Regionale per la
Salute promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, nonché
iniziative didattiche finalizzate alla realizzazione di progetti di Educazione alla salute;
VISTO il D.A. n. 1132 del 2 dicembre 2020, regolamento di disciplina per la concessione di contributi
finalizzati al sostegno di attività per l’educazione alla salute e più in particolare l’art. 6 che specifica che
una  quota  del  10%  delle  risorse  disponibili  è  riservata  alla  funzionalità  dell’Ufficio  Speciale
Comunicazione per la salute;
RITENUTO, al fine di migliorare la funzionalità dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute, di
procedere  all’acquisto  di  alcune  pubblicazioni  tematiche,  di  seguito  specificate,  ai  sensi  dell’art.  6,
comma 6 del D.A.1132/20 a valere sul capitolo di spesa 416568 e di avvalersi per tale acquisizione della
procedura di cui all’art. 36, comma 2 lettera a del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.:

AUTORE TITOLO EDITORE

Daniel, Fiacchini, Giancarlo
Icardi,Michele Conversano,

Michele Conversano

Comunicare i vaccini per la salute
pubblica

EDRA

Francesco Giorgino
Michaela  Liuccio

La sanità  medi@ta Mondadori Università

Enrico Maria Secci  Carlo
Duò

La comunicazione strategica nelle
professioni sanitarie

Youcanprint

Alessandro Lovari
Social media e comunicazione

della salute. Profili istituzionali e
pratiche digitali

Guerini Scientifica

Roberto Bernocchi Alberto
Contri Alessandro Rea

Comunicazione sociale e media
digitali

Carocci

Fulvia Signani Salute bene comune. Domande e
risposte

Volta la carta

Giancarlo Sturloni La comunicazione del rischio per la
salute e per l’ambiente

Mondadori Università

Ferrante Fabio
Comunicazione pubblica del

rischio TEORIE E TECNICHE
PER UNA COMUNICAZIONE
EFFICACE, PIANIFICATA E

CONDIVISA

Tabula Fati

Francesca Picciaia
Accountability e modelli di

valutazione nelle organizzazioni
non profit

Giappichelli

2



Rosanna Spanò L'evoluzione dei sistemi di
Management Accounting nelle

aziende sanitarie. Accountability e
fattori di complessità

Giappichelli

Francesco Calamo Specchia Comunicazione profonda in sanità.
Senso, verità, desiderio

Maggioli editore

Elisabetta Reginato Accountability e controlli in sanità Maggioli editore

Roger Connors, Tom Smith,
Craig Hickman

The Oz Principle: Getting Results
Through Individual and

Organizational Accountability

Portfolio

Michael L. Millenson
Demanding Medical Excellence:
Doctors and Accountability in the

Information Age

Univ of Chicago Pr

For the Public's Health: The Role
of Measurement in Action and

AccountabilityFalsi allarmi

National Academies Press

VISTE  le note prot.  nn.  1879, 1880 e 1881 del 10/12/2021 con le quali  sono state invitate le ditte
Libreria  Scientifica  di  Giandomenico  Bragioli,  Libreria  Modus Vivendi e Libreria  Nike a  fornire  un
preventivo di spesa per la fornitura delle pubblicazioni tematiche di cui sopra;
CONSIDERATO che alla richiesta di fornitura di preventivo ha risposto solo la Libreria Scientifica di
G. Bragioli;
VISTO il preventivo di spesa fornito dalla ditta Libreria Scientifica di Giandomenico Bragioli, assunto al
prot. 1933 del 20/12/2021, dal quale si evince che la proposta è pari ad € 320,23 inclusa IVA (assolta
dall’editore);
VISTA l’ODA n. 1980003 del 29/12/2021, assunto al prot. Dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la
salute  con  il  n.  1993  del  29/12/2021  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  ditta  Libreria  Scientifica  di
Gindomenico  Bragioli  l’incarico  per  la  fornitura  delle  pubblicazioni  tematiche  sopra  individuate,
necessarie per il funzionamenti dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la salute, per un importo di €
320,23 inclusa IVA (assolta dall’editore);
VISTO il C.I.G. n. ZF13474067;
VISTO il  Patto  d’integrità  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  della  ditta  Libreria  Scientifica  di
Giandomenico Bragioli;
VISTA la dichiarazione di pantouflage o revolving doors e quella di non avere rapporti di coniugio;
VISTA la consultazione del casellario ANAC dalla quale si evince che per la ditta Libreria Scientifica di
Giandomenico Bragioli non sono state individuate annotazioni;
VISTO il  DURC,  in  corso  di  validità,  in  cui  è  attestata  la  regolarità  contributiva,  previdenziale,
assistenziale e assicurativa della ditta Libreria Scientifica di Giandomenico Bragioli;
VISTO che la somma complessiva di € 320,23 trova copertura nel capitolo di Spesa 416568 “Spese per
l’educazione alla salute connesse all’acquisto di beni” del Bilancio della Regione Siciliana,  esercizio
finanziario 2021 
RITENUTO pertanto necessario impegnare, per l’anno finanziario in corso, la somma complessiva di €
320,23 inclusa IVA (assolta dall’editore),da far gravare sul capitolo di spesa 416568 del Bilancio della
Regione Siciliana, Codice U.1.03.01.02.999; 

3



    VISTO l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce l'obbligo della
pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data
di emissione, pena l'annullamento dell'atto;

D E C R E T A

Art. 1

 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è approvato l’ODA
n. 1980003 del  29/12/2021 con il  quale  è  stato  affidato  l’incarico  per  la  fornitura  di  pubblicazioni
tematiche, necessarie per il funzionamento dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la salute, alla ditta
Libreria  Scientifica  di  G.  Bragioli  con  sede  in  via  N.  Machiavelli,  21  –  90127  Palermo  –  C.F.
BRGGDM74S03G273S e P. IVA 05573640827.

             Art. 2

 E’ assunto l’impegno della somma complessiva di € 320,23 compresa IVA (assolta dall’editore), sul
capitolo  di  spesa 416568 “Spese per  l’educazione  alla  salute  connesse all’acquisto  di  beni” Codice
U.1.03.01.02.999, esercizio finanziario 2021, ai sensi del D.A. 1132/20, per la fornitura di pubblicazioni
tematiche, necessarie per il funzionamento dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la salute.

   Art.  3 

   Con successivo provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura elettronica la somma di cui
all’art.  2  sarà  liquidata  in  favore  della  ditta  Libreria  Scientifica  di  Giandomenico  Bragioli  –  C.  F.
BRGGDM74S03G273S e P. IVA 05573640827 – con sede in via N. Machiavelli, 21 – 90127  Palermo.

             Art. 4

ll presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul  sito  istituzionale  dell’Ufficio  Speciale  “Comunicazione  per  la  Salute”  e  successivamente  alla
Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,

     L’estensore
(Leonardo Sunseri)

    Il Dirigente Responsabile
           Ufficio Speciale
“Comunicazione per la Salute”

        (Dott.ssa Daniela Segreto)        

4

Leonardo.Sunseri
Font monospazio
29.12.2021


		2021-12-29T10:33:18+0100
	LEONARDO SUNSERI


		2021-12-29T10:38:26+0100
	DANIELA SEGRETO




